
17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 17 de Agosto de 2023  Nº1058      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1968/2023

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento pro-
grama de 2023.

O Prefeito Municipal de Cornélio Procópio, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Cornélio Procópio e autorização contida na Lei Municipal nº
294/2022, de 30 de novembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de
R$ 62.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

(10) 2.149 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRODU-
ÇÃO C. PROCÓP.

13.000 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001.15.452.4.2149-3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS
SERV. DE TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 6.000,00

00001.00001.01.07.00.00.1.501.0000 Recursos do Tesouro
(Descentralizados) – R$ 6.000,00

(23) 2.153 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRODU-
ÇÃO C. PROCÓP.

13.000 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001.15.452.4.2153-3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS
SERV. DE TERC. – PESSOA JURÍDICA – R$ 56.000,00

00001.00001.01.07.00.00.1.501.0000 Recursos do Tesouro
(Descentralizados) – R$ 56.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

(06) 2.149 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRODU-
ÇÃO C. PROCÓP.

13.000 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.

PROCÓP.

13.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001.15.452.4.2149-3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL
DE CONSUMO – R$ 6.000,00

00001.00001.01.07.00.00.1.501.0000 Recursos do Te-
souro (Descentralizados) – R$ 6.000,00

(20) 2.152 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRO-
DUÇÃO C. PROCÓP.

13.000 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001.15.452.4.2152-3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL
DE CONSUMO – R$ 20.000,00

00001.00001.01.07.00.00.1.501.0000 Recursos do Te-
souro (Descentralizados) – R$ 20.000,00

(22) 2.153 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRO-
DUÇÃO C. PROCÓP.

13.000 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERV. E PROD. C.
PROCÓP.

13.001.15.452.4.2153-3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL
DE CONSUMO – R$ 30.000,00

00001.00001.01.07.00.00.1.501.0000 Recursos do Te-
souro (Descentralizados) – R$ 30.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Presidente
Amusep



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 3



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 20234

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023

PROCESSO Nº 190/2023

O Município de Cornélio Procópio torna público que fará
realizar às 09h00m do dia 20/09/2023 no Departamento
de Licitações, Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais,
301, licitação na modalidade Concorrência do tipo me-
nor preço, sob regime de empreitada global, consoante
a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e Lei
Municipal nº 686/11, com a finalidade de contratar empre-
sa de engenharia para execução da obra Creche Mary
Alcântara Hannouche.

O Edital encontra-se para download no site
www.cornélioprocópio.pr.gov.br – Licitações 2023 – Pre-
feitura Municipal - Concorrência.

Maiores informações poderão ser obtidas através do
email: propostapmcp@gmail.com

Cornélio Procópio, 16 de agosto de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Presidente Comissão Especial de Licitações

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 074/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa JN PULCINELLI & JN PULCINELLI JR LTDA
CNPJ Nº 43.849.479/0001-48, para aquisição de 40 (qua-
renta) latas de NAN COMFOR 2 800g, perfazendo valor
total de R$ 2.596,00 (Dois mil, quinhentos e noventa e
seis reais), conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e
suas alterações.

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 111/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 208/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de mobiliários e equipamen-
tos diversos.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 30 de agosto de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 30 de agosto de 2023.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 30 de agosto de 2023.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de agosto de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 112/2023 -  FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 216/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de expediente.

CADASTRO: Até 13h58m do dia 30 de agosto de 2023.

ABERTURA: As 13h59m do dia 30 de agosto de 2023.

DISPUTA: A partir 14h00m dia 30 de agosto de 2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de agosto de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1802/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023.



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 5

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1803/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1804/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto       de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1805/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Spin (258) placa BAW
– 6778.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 20236

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1806/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1807/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com Gol (348) pla-
ca BEX -3D68.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1808/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Assis - SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (259)
placa BAW - 6784.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1809/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 7

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo
Voyage (271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1810/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com ve-
ículo Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar).

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1811/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Ambulân-
cia (332) placa BEV – 3H94.

Transporte Emergencial (Emergência).

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1812/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 20238

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (304) placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar).

Gabinete do Prefeito, 09 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1813/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado com
veículo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1814/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:  11 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1815/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Spin (258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 9

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1816/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1817/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271)
placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1818/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 09h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Arapongas  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, realizado com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1819/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 202310

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1820/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lilian de Matos Lobo

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Santo Antônio da Platina  – PR

Objetivo da viagem: Reunião Administrativa do
GAEMA (Grupo de Atuação Especializada em Meio Ambi-
ente, Habitação e Urbanismo) – Ministério Público do
Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1821/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Valéria Aparecida Oliveira

Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Santo Antônio Platina – PR

Objetivo da viagem: Reunião Administrativa do
GAEMA (Grupo de Atuação Especializada em Meio Ambien-
te, Habitação e Urbanismo) – Ministério Público do Estado
do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1822/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elizeo Rodrigues da Rocha

Cargo: Diretor Departamento de Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 10 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 125,00 (cento e vin-
te e cinco reais)



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 11

Santo Antônio da Platina  – PR

Objetivo da viagem: Reunião Administrativa do
GAEMA (Grupo de Atuação Especializada em Meio Ambi-
ente, Habitação e Urbanismo) – Ministério Público do
Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1823/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Neuza Matias Catarino

Cargo: Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Fiscalização

Departamento: Fiscalização

Dias: 14 até 18 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: 03 e ¹/2 (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$3.377,50 (três
mil, trezentos e setenta e sete reais e cinquenta centa-
vos)

Destino: Brasília - DF

Objetivo da viagem: Cumprir com a Ministra da
Mulher.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1824/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veículo Gol (348) placa –
BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1825/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (346) pla-
ca   BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1826/2023



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 202312

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1827/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veí-

culo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1828/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1829/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de Agosto de 2023.



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 13

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veícu-
lo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1830/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1831/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1832/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Spin (258) placa BAW
– 6778.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 202314

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1833/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Santo Antônio da Platina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1834/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Van (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1835/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1836/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 15

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios Públi-
cos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzen-
tos reais)

Destino: Campo Largo – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Voyage (362) placa AUD – 8D39.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1837/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:  13 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94 Transporte
Emergencial (TRANSFERÊNCIA).

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1838/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Con-
sulta de Especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(295) placa BCY - 2B82. Transporte Emergencial (TRANSFE-
RÊNCIA)

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1839/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

14 de Agosto de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1058                                17 de Agosto de 202316

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1840/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Agosto de 2023..

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (333) placa BEZ – 3H95.

Transporte Emergencial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1841/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2023

Horário de Saída: 09h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Rolândia  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Am-
bulância (295) placa BCY - 2B82.Transporte Emergencial
(Internação).

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 01/2023

– Autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho em
favor de CEAP BRASIL – CENTRO DE ESTUDOS DA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA, pessoa jurídica de direito provado
inscrita no CNPJ Nº 46.415.417/0001-16, referente a três
inscrições no Curso de Capacitação Técnica – Master Class
Planejamento na Nova Lei de Licitação e Contratações –
Lei nº 14.133/2021 para servidores que estão diretamente
envolvidos aos procedimentos de licitação.

O valor total das inscrições é de R$ 5.970,00 (cinco mil
novescentos e setenta reais) e a contratação está funda-
mentada em conformidade com o Art 25, Inciso II da Lei nº
8.666/1993.

O curso será ministrado nos dias 29, 30 e 31 de agosto no
Município de Londrina.

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2023.

Reginaldo Francisco da Silva
Diretor Geral

AMUSEP

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº044/2023



17 de Agosto de 2023                             Diário Oficial - nº 1058 17

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: MODE-
LO E PEREIRA ARTEFATOS LTDA - CNPJ. 25.265.245/
0001-71, referente aquisição de Premiação em meda-
lhas (MDF), para o Evento Aquece Cornélio, que aconte-
cerá no dia 20-08-23, no valor de R$ 1.207,50 (um mil
duzentos e sete reais e cinquenta centavos).  em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente


